ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Số:         /UBND-GDĐT
V/v thực hiện một số nhiệm vụ,

giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục
và phong trào thi đua ngành GDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        TP. Hải Dương, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi: - Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế, Kinh tế,
Tài chính - Kế hoạch thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Căn cứ kết quả làm việc của Thường trực Thành ủy, lãnh đạo UBND
thành phố tại Hội nghị ngày 17 và 22/11/2021 về công tác giáo dục; ý kiến phát
biểu chỉ đạo tại phiên họp của Ban Thường vụ Thành ủy ngày 17/12/2021; để
việc thực hiện Nghị quyết 39-NQ/Th.U của Thành ủy Hải Dương và nhiệm vụ
năm học 2021-2022 có hiệu quả và đưa ra các giải pháp khắc phục những hạn chế
của ngành giáo dục, UBND thành phố Hải Dương yêu cầu các phòng ban
chuyên môn liên quan và các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện một số nội
dung sau:

I. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN
1. Việc dạy thêm, học thêm
- Việc dạy thêm trong nhà trường: thực hiện theo nguyên tắc, quy trình,

phương thức quản lý theo quy định tại Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày
16/5/2012 của Bộ GDĐT. Các trường công khai các quy định về dạy thêm học
thêm, tiếp nhận đơn của học sinh, giáo viên; phân nhóm lớp phù hợp năng lực
học sinh và phân công giáo viên; xây dựng kế hoạch và tăng cường các biện pháp
quản lý DTHT tại đơn vị có hiệu quả.

- Việc dạy thêm ngoài nhà trường: căn cứ vào Thông tư 17/2012/TT-
BGDĐT, khi giáo viên có nhu cầu đăng ký tham gia dạy thêm ở các trung tâm
được Sở GDĐT cấp phép hoạt động, giao Hiệu trưởng nhà trường xem xét trên
cơ sở kế hoạch giảng dạy, số tiết đảm nhiệm tại trường và kết quả thực hiện
nhiệm vụ được phân công của giáo viên có nhu cầu dạy thêm để quyết định và
chịu trách nhiệm trước quyết định của mình.

2. Việc nâng cao chất lượng đại trà, chất lượng mũi nhọn và tổ chức các
cuộc thi, giao lưu

-  Để nâng cao chất lượng đại trà, các trường rà soát hiện trạng đội ngũ, đặc
thù nhà trường, xây dựng kế hoạch phù hợp. Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, dự
giờ thăm lớp; tích cực tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm, trong đó tập trung đổi
mới phương pháp giảng dạy theo hướng nghiên cứu bài học và mục tiêu của chương

2

trình GDPT 2018; tăng cường quản lý và nâng cao chất lượng dạy thêm học thêm
trong nhà trường và các giờ dạy chính khóa; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin
trong giảng dạy. Đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá đối với học sinh.

 -  Các trường THCS chủ động trong công tác phát hiện, bồi dưỡng học sinh
giỏi, học sinh năng khiếu các khối lớp; tuyển chọn và cử học sinh giỏi, học sinh
năng khiếu tham gia các kỳ thi học sinh giỏi, học sinh năng khiếu theo kế hoạch
của các cấp. Thành phố tổ chức thi chọn đội tuyển học sinh giỏi thành phố 8 môn
văn hóa lớp 9 vào cuối năm học lớp 8 (tổ chức thi 02 vòng); xây dựng kế hoạch,
chọn cử giáo viên bồi dưỡng và tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi thành
phố.

 -  Các trường tổ chức và tham gia các cuộc thi, giao lưu phù hợp với mục tiêu
cấp học (các cuộc thi về kiến thức môn học như Tiếng Anh, Toán học, viết thư Quốc
tế UPU,…; các cuộc thi về hoạt động nghệ thuật: vẽ tranh, âm nhạc, …; các sân chơi
trí tuệ), các mô hình hoạt động hướng đến giữ gìn, phát huy nét văn hóa của phong
trào “Người Thành Đông nói lời hay, hành động đẹp”, tìm hiểu về lịch sử tỉnh Hải
Dương và thành phố Hải Dương, đảm bảo nguyên tắc không ảnh hưởng chương
trình chính khóa, không ép buộc, có sự đồng thuận, tự nguyện của phụ huynh và học
sinh; xây dựng kế hoạch, công khai hoạt động, báo cáo kết quả triển khai thực hiện
trong báo cáo hằng tháng; lưu đầy đủ hồ sơ liên quan.

   3. Về công tác giáo dục toàn diện cho học sinh
-  Các trường lựa chọn Trung tâm dạy Kỹ năng sống, Trung tâm ngoại

ngữ có uy tín để phối hợp tổ chức giảng dạy, chuyển giao nội dung - phương
pháp (nếu có nhu cầu) trên tinh thần tự nguyện, thỏa thuận với PHHS; chủ
động, linh hoạt trong việc xếp thời khóa biểu dạy tiếng Anh có yếu tố nước
ngoài, không làm ảnh hưởng đến hoạt động và thời gian học tập của các học
sinh không tham gia.

- Về dạy năng khiếu, hoạt động trải nghiệm: căn cứ Công văn số
1082/SGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Sở GDĐT Hải Dương, các
đơn vị có thể sử dụng cơ sở vật chất của nhà trường (thư viện, sân chơi, bãi tập,
nhà đa năng, bể bơi…) để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, thể dục, thể thao
theo nhu cầu, sở thích của học sinh ngoài giờ học chính khóa dưới hình thức sinh
hoạt câu lạc bộ. Việc tổ chức các hoạt động trên phải an toàn, hiệu quả, đúng mục
tiêu, hình thức sinh hoạt câu lạc bộ (không lợi dụng, biến tướng để dạy thêm trái
quy định); đảm bảo yêu cầu tự nguyện của học sinh; có sự đồng thuận của phụ
huynh học sinh.

- Việc tổ chức các chương trình trải nghiệm ngoài nhà trường được xây
dựng kế hoạch, thống nhất với PHHS về thời gian, địa điểm, nội dung, kinh phí và
đơn vị phối hợp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh và có thu hoạch, đánh giá
kết quả sau mỗi chương trình.

3

II. CÁC CÔNG TÁC KHÁC
1. Về công tác đội ngũ

- Về nhu cầu HĐLĐ: các trường rà soát thực trạng trình UBND thành phố chỉ
đạo các phòng chuyên môn phối hợp tham mưu phê duyệt hợp đồng lao động đối
với đơn vị sự nghiệp giáo dục vào tháng 7, tháng 12 hằng năm; trong quá trình triển
khai thực hiện nếu có điều chỉnh, bổ sung các trường báo cáo kịp thời UBND thành
phố (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố quyết định. Việc
giải quyết chế độ chính sách liên quan đến đội ngũ viên chức, hợp đồng lao động, hỗ
trợ cho giáo viên, nhân viên đang hợp đồng tại các cơ sở giáo dục công lập (nếu có)
do ảnh hưởng của dịch COVID-19, Phòng Nội vụ phối hợp với các phòng chuyên
môn tham mưu kịp thời với UBND thành phố.

- Việc tiếp nhận viên chức: các trường có nhu cầu, làm văn bản trình UBND
thành phố, UBND thành phố giao các phòng chuyên môn thẩm định, tham mưu.

- Công tác bồi dưỡng đội ngũ: Căn cứ vào Luật Giáo dục 2019, căn cứ Kế
hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Sở GDĐT, Phòng GDĐT chủ động thực hiện việc bồi
dưỡng đội ngũ hằng năm thông qua bồi dưỡng hè và thực hiện các chuyên đề nhằm
nâng cao năng lực giảng dạy cho giáo viên, trong đó đẩy mạnh sinh hoạt chuyên
môn theo cụm, tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi nhằm phát hiện và nhân rộng các
nhân tố điển hình, xây dựng đội ngũ cốt cán vừa hồng vừa chuyên; khuyến khích
CBQL, giáo viên tự bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; các
nhà trường chủ động trong kế hoạch bồi dưỡng giáo viên của đơn vị, đề cao việc tự
bồi dưỡng của đội ngũ, thực hiện nghiêm túc các quy chế về sinh hoạt chuyên môn
theo quy định của ngành đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Công tác bán trú
- Các cơ sở giáo dục tự chủ và chịu trách nhiệm trong tổ chức và quản lý công

tác bán trú đối với đơn vị mình. Chủ động lựa chọn nhà cung ứng thực phẩm đáp
ứng điều kiện theo tiêu chí, tiêu chuẩn do UBND thành phố quy định. Các trường
thành lập hội đồng thẩm định giá để thẩm định giá thực phẩm và lựa chọn nhà cung cấp
thực phẩm. Xây dựng phương án chi tiết (tiền ăn, tiền phụ phí, tiền công) từ đó đưa
ra mức thu để thỏa thuận, thống nhất với phụ huynh học sinh trên cơ sở lấy thu bù
chi, không mang tính chất kinh doanh và được quyết toán công khai sau mỗi kỳ học.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc kiểm soát thực phẩm hằng ngày
(có mã QR-Code để check nguồn gốc thực phẩm), cung cấp quyền kiểm soát cho
PHHS để làm cơ sở cho PHHS tham gia giám sát, kiểm soát thực phẩm.

- Về mức tiền ăn bán trú: căn cứ vào sự chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT về
việc nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, chăm sóc dinh dưỡng với học sinh nhằm
đảm bảo cân đối, hợp lý về dinh dưỡng, đa dạng thực đơn, thực phẩm, các trường tính
toán cụ thể mức trần tiền ăn bán trú trên cơ sở mức tiền ăn của năm học  2020-2021 và
giá thị trường, mức tăng không quá 25%.

4

3. Công tác thu góp, tài trợ
- Việc tiếp nhận tài trợ: các cơ sở giáo dục thực hiện theo đúng Thông tư

16/2018/BGDĐT và văn bản số 1566/UBND-TCKH ngày 14/7/2021 của UBND
thành phố về việc hướng dẫn việc thực hiện tiếp nhận, quản lý, sử dụng thanh
quyết toán nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ. Việc sử dụng tiền tài trợ để mua sắm
thực hiện theo đúng mục đích tài trợ và theo các quy định về mua sắm tài sản của
Nhà nước. Hằng năm, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các phòng
chuyên môn tham mưu UBND thành phố kiểm tra tiếp nhận tài trợ, năm học
2021-2022 việc thực hiện kiểm tra trong Quý I/2022.

- Về các khoản thu góp khác:
+ Tiền điện của trường được cân đối trong nguồn thu bán trú, ngân sách,

học phí, các nguồn thu hợp pháp khác và được xây dựng trong quy chế chi tiêu
nội bộ. Các trường lắp công tơ điện riêng cho dùng điện điều hòa, bình nóng lạnh
cho các lớp và thỏa thuận với PHHS thu tiền điện theo chỉ số công tơ.

+ Lao công: Các nhà trường thoả thuận và thống nhất với phụ huynh thu đủ
bù chi, không mang tính kinh doanh. Mức thu từ 12.000đồng đến 15.000đồng/
học sinh/tháng. Trong thời gian không thu tiền lao công (do học sinh nghỉ dịch,
nghỉ hè) các nhà trường có thể chi hỗ trợ công việc trên từ nguồn ngân sách Nhà
nước, nguồn thu học phí và phải được xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ của
đơn vị.

+ Đồ dùng cá nhân đối với học sinh tham gia bán trú lần đầu: 200.000
đồng/học sinh/năm đầu, riêng trường THCS Lê Quý Đôn: 300.000 đồng/học
sinh/năm đầu. Đối với các năm học tiếp theo của khóa học, căn cứ vào việc kiểm
kê, rà soát nhu cầu, xây dựng kế hoạch mua bổ sung đồ dùng bán trú cho cá nhân
học sinh (chăn, gối, bát, thìa…) và thỏa thuận, thống nhất với phụ huynh học sinh
mức thu bổ sung.

- Việc thu chi tiền buổi 2: hiệu trưởng các trường tiểu học chủ động thực hiện
đúng quy trình theo Công văn số 538/SGDĐT-KHTC ngày 16/5/2017 về việc
hướng dẫn thu, chi tiền học 2 buổi/ngày ở tiểu học: sau khi hoàn thiện các bước nhà
trường trình Phòng GDĐT phê duyệt vào tháng 8, Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm
tra quyết toán thu, chi đối với nguồn thu này theo quy định về quản lý tài chính hiện
hành.

4. Về cơ sở vật chất
 - Trên cơ sở Đề án “Quy hoạch vị trí, địa điểm đầu tư xây dựng hệ thống

trường học thành phố Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”
và tình hình thực tế của các địa phương và thành phố, tháng 11 hằng năm Phòng
GDĐT phối hợp với các phòng chuyên môn hoàn thành tham mưu UBND thành
phố xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án để trình BTV Thành ủy và HĐND thành
phố thông qua nhằm đảm bảo CSVC cho việc tổ chức dạy và học an toàn trong các

5

nhà trường, đảm bảo chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và xây dựng
trường điển hình tiên tiến của thành phố.

- Phòng TCKH phối hợp với Phòng GDĐT hướng dẫn các trường rà soát, báo
cáo nhu cầu về cơ sở vật chất vào tháng 10 hằng năm; tổng hợp, tham mưu UBND
thành phố trình các cấp thẩm định, phê duyệt kinh phí đưa vào dự toán ngay đầu
năm cho việc sửa chữa đảm bảo an toàn; các cơ sở giáo dục chủ động sửa chữa
những hư hỏng nhỏ.

5. Về cổng trường an toàn
- Phòng QLĐT phối hợp với phòng GDĐT, UBND phường, xã cùng các nhà

trường rà soát, bổ sung các biển báo hiệu, cắm biển cấm đỗ, dừng theo khung giờ
phù hợp tại các tuyến đường, khu phố trước cổng trường, hoàn thành trong tháng
01/2022.

- UBND các phường, xã phối hợp với các nhà trường tiếp tục điều chỉnh kế
hoạch xây dựng cổng trường an toàn, phân công cụ thể nhiệm vụ để khắc phục tình
trạng ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm tại khu vực trường học; nghiên cứu
phương án đưa đón học sinh bằng phương tiện công cộng khi có sự đồng thuận và
nguyện vọng của PHHS. Phòng GDĐT, UBND các phường, xã thường xuyên kiểm
tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị.

6. Công tác phổ cập giáo dục
- UBND các phường xã, Phòng GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai

công tác điều tra phổ cập hằng năm đảm bảo tính chính xác để tham mưu xây dựng
Kế hoạch phát triển giáo dục các năm học sát với thực tế.

- Tiếp tục xem xét, điều chỉnh khu vực tuyển sinh cho phù hợp với CSVC và
đội ngũ hiện có của các đơn vị.

Trên đây là một số nội dung thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất
lượng giáo dục và phong trào thi đua ngành GDĐT năm học 2021-2022,
UBND thành phố yêu cầu các phòng ban chuyên môn liên quan, UBND các
phường xã, các cơ sở giáo dục trực thuộc nghiêm túc thực hiện và tham mưu
trong công tác triển khai, kiểm tra theo đúng chức năng nhiệm vụ. Trong quá
trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh báo cáo kịp thời về UBND
thành phố (qua Phòng GDĐT tổng hợp)./.
Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy; (đề b/cáo)
- CT, PCT UBND TP;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, GDĐT.

K/T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thu Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T07:40:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T07:47:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T07:47:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T07:48:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!